
Gestor - Julio Cezar Da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça da Independência, 34

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios
1 Quarta-feira • 31 de Janeiro de 2018 • Ano VI • Nº 1503

 
 

Prefeitura Municipal de  
Palmeira dos Índios publica: 

 
 
 

• Extrato do Termo de Contrato Administrativo Processo Nº: 7521/2017 
- Pregão Presencial nº 045/2017 Contrato N°: 003/2018. Empresa: 
C.R.R. Cavalcante - ME 

• Republicação por Incorreção da Súmula do Terceiro Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 071/2015 Processo Administrativo Nº: 11087/2017 - 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 071/2015, proveniente do 
Pregão Presencial Nº 052/2014 - Objeto: Locação de motos, veículos de 
pequeno, médio e grande porte e máquinas, sem motorista, incluindo 
garantia total e seguro de terceiro, para atender as demandas da 
Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios. 

• Aviso de Cotação Processo nº 844/2018 - Objeto: Aquisição de material 
de construção pesada, a fim de atender as necessidades das Secretarias 
do Município de Palmeira dos Índios, Alagoas. 

 
 
 
 



ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

____________________________________________________________________________________ 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (e-mail: licitacoespmpi@gmail.com) 

Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios, Alagoas – CEP: 57600-130 Fone: (82)3421-5181 
Página 1 de 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS E A EMPRESA C.R.R. CAVALCANTE – ME. 

PROCESSO Nº: 7521/2017 - Pregão Presencial nº 045/2017 

CONTRATO N°: 003/2018. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL, inscrito no CNPJ Nº 
12.356.879/0001-98, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JÚLIO CEZAR DA 
SILVA, inscrito no CPF nº 758.890.724-04 e Cédula de Identidade nº 200.200.134.433.6 
SSP/AL; 

CONTRATADA: A empresa C.R.R. CAVALCANTE - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 
04.497.666/0001-58 e estabelecida na Avenida Graciliano Ramos, nº 184, paraíso, Palmeira 
dos Índios/AL, neste ato representada pelo seu único sócio, Sr. CARLOS ROBERTO ROCHA 
CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n. 364.171.304-87, de acordo com a representação legal 
que lhe é outorgada por contrato social; 

INTERVENIENTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, neste ato representada pelo 
secretário ONOFRE RAIMUNDO MEDEIROS NETO, portador do CPF nº 190.531.774-34 e RG 
nº 491879 SSP/AL;  

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de assessoria técnica com apoio técnico e treinamento, 
para processamento da contabilidade pública integrada da Prefeitura de Palmeira dos 
Índios/AL, com natureza continuada para desenvolver atividades no âmbito da gestão 
administrativa, com vistas à orientação dos servidores, nas áreas técnico-contábil, 
financeira, orçamentária e patrimonial, incluindo 01 (um) contador e disponibilização de 
software.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes. 

DO VALOR DO CONTRATO: O valor global deste contrato é de R$ 336.000,00 (trezentos e 
trinta e seis mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROGRAMA DE TRABALHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA. 
04.123.0002.2010 – Gestão das Ações da Secretaria de Fazenda. 
ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contado o prazo 
a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município no sítio 
http://www.palmeiradosindios.al.io.org.br/.

DATA DE ASSINATURA: 26 de janeiro de 2018. 

Palmeira dos Índios – Alagoas, 30 de janeiro de 2018.�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Quarta-feira
31 de Janeiro de 2018
2 - Ano VI - Nº 1503

Extratos de Contratos



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

__________________________________________________________________

SÚMULA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 11087/2017 – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 071/2015, PROVENIENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2014. 

OBJETO DO CONTRATO: Locação de motos, veículos de pequeno, médio e grande 
porte e máquinas, sem motorista, incluindo garantia total e seguro de terceiro, para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do prazo de 
vigência do Contrato nº 071/2015, proveniente do Pregão Presencial nº 052/2014, cujo 
objeto por sua vez é a locação de motos, veículos de pequeno, médio e grande porte e 
máquinas, sem motorista, incluindo garantia total e seguro de terceiro, para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios 

DO VALOR: O valor total do presente aditivo é de R$ 543.480,00 (quinhentos e 
quarenta e três mil quatrocentos e oitenta reais). 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: As despesas resultantes deste aditivo passam a correr 
através da seguinte dotação orçamentária: 

PROGRAMA DE TRABALHO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PATRIMÔNIO. 
04.122.0002.2004 – Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito 
04.122.0002.2006 – Gestão das Ações do Gabinete do vice-Prefeito 
04.122.0002.2008 – Gestão das Ações da Secretaria de Administração 
04.121.0002.2010 -  Gestão das Ações da Secretaria de Finanças 
04.122.0004.2012 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Agrário 
15.122.0003.2017 – Gestão das Ações da Secretaria de Infraestrutura 
04.122.0002.2122 – Gestão das Ações da Secretaria de Urbanismo 
26.122.0003.2101 – Gestão das Ações da Superintendência Municipal de Transporte e 
Trânsito 
13.391.0006.2107 – Apoio e Incentivo a Atividades Culturais 
04.122.0002.2115 – Gestão das Ações da Secretaria de Desenvolvimento 
15.122.0003.2064 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Urbanização 
04.122.0002.2123 – Gestão das Ações Secretaria de Captação e Deligenciamento de 
Recursos
04.122.0002.2119 – Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento e Gestão 
04.122.0002.2121 – Gestão das Ações da Sec. Des. Social e Cidadania 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 
08.244.0005.2173 – Bloco de Financiamento da Proteção Especial e Média 
Complexidade 
08.244.0005.2172 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Quarta-feira
31 de Janeiro de 2018

3 - Ano VI - Nº 1503

Termos Aditivos



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

__________________________________________________________________
08.244.0005.2045 – Gestão das Alções do Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0005.2173 – Bloco de Financiamento da Proteção Especial de Média 
Complexidade 
08.244.0005.2175 – Bloco de Financiamento de gestão do SUAS 
08.244.0005.2051 – Gestão do Programa ACESSUAS TRABALHO 
08.244.0005.2131 – Ações Estratégicas do PETI 
08.243.0005.2062 – Gestão das Ações do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e 
do Adolescente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER e JUVENTUDE
12.361.0013.2025 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação. 
12.361.0013.2023 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental – FUNDEB MDE – 
40%. 
12.361.0013.2027 – Ações do Salário – Educação. 
12.361.0013.2028 – Gestão do Transporte Escolar. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
10.122.0058.2075 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
10.301.0058.1053 – Programa Melhor em casa e EMAD 
10.301.0058.2085 – Gestão das Ações dos Núcleos de Apoio a Saúde da Família – 
NASF 
10.302.0058.2093 -  Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 
10.302.0058.2095 -  Gestão das Ações do CAPS/RSME 
10.305.0058.2100 -  Gestão das Ações da Vigilância Epidemiológica 
10.302.0058.2084 -  Gestão das Ações do Centro de Especializações -  CEPI 
10.301.0058.2080 -  Gestão das Ações do Programa de Saúde da Família – PSF 
10.301.0058.2079-  Gestão das Ações do Programa de Atenção Básica – PAB 
10.301.0058.2086-  Gestão das Ações do Programa de Melhoria da Atenção Básica – 
PAMQ (18 EFS) 

ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica. 

DATA DA ASSINATURA:
22 de dezembro de 2017. 

VIGÊNCIA: O contrato tem sua vigência prorrogada por 3 (três) meses ou até o 
término da licitação, surtindo eficácia com a publicação da súmula deste termo aditivo 
no Diário Oficial do Município.

SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
Contratante
Júlio Cezar da Silva
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E PATRIMÔNIO
Interveniente
Rodrigo Soares Gaia
Secretário  

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Quarta-feira
31 de Janeiro de 2018
4 - Ano VI - Nº 1503



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

__________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Interveniente
Kátia Born Ribeiro 
Secretária  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Interveniente
Damaris Mônica Correia de Oliveira Targino 
Secretária  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Interveniente
Alcineide Francisco do Nascimento 
Secretária  

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
Interveniente
Rolemberg Albuquerque 
Superintendente   

FP CAVALCANTE EIRELI – ME
contratada 
FABIO PEREIRA CAVALCANTE
Sócio gerente

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

Palmeira dos Índios – Alagoas, 31 de janeiro de 2018. 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Quarta-feira
31 de Janeiro de 2018

5 - Ano VI - Nº 1503



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA E PATRIMÔNIO 
PESQUISA DE PREÇOS 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PESQUISA DE PREÇOS (e-mail: cotacaopi@outlook.com) 

Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios, Alagoas – CEP: 57600-130 – Fone: (82)3421-5181 

AVISO DE COTAÇÃO 
 
 

A Secretaria Municipal daGestão Pública e Patrimônio através de PESQUISA DE 
PREÇOS, informa que está recebendo cotações conforme especificações técnicas e 
quantitativas contidas no Termo de Referência, visando atender às demandaspara o 
processo e objetos licitatório, abaixo descrito:   
 

 
 

PROCESSO nº844/2018 

OBJETO: Aquisição de material de construção pesada, a fim de atender as necessidades 

das Secretarias do Município de Palmeira dos Índios, Alagoas. 
 

 

Informações: Setor de Licitações/Pesquisa de Preços das 08h00minh as 12h00minhe 
das14h00minh as 18h00minh, à Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos 
Índios, Alagoas, CEP: 57600-130, Fone: (82)3421-5181, e-mail: cotacaopi@outlook.com. 

 
 
 

  
 

REGINALDO DANIEL DOS SANTOS
Pesquisa de Preços 

CLÁUDIO MEDEIROS FERREIRA 
Pesquisa de Preços 
 

 
 

 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IJ8COAHWKIY+SINDNKFURG

Quarta-feira
31 de Janeiro de 2018
6 - Ano VI - Nº 1503

Atos Administrativos


		2018-01-31T11:45:58+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




